

# RADA NAYWYZSZA NARODOWA DO

## OBYWATELOW POLSKI I LITWY, Z OKOLICZNOŚCI WYSZYCH DEKLARACJI MOSKIEWSKICH.

**W**yszy ostatnich dni Maia Roku bieżącego bezwstydnę Deklaracyę Xiążęcia *Mikołaja Repnina* i *Sergiusza Galliczyña* Generałow Carowy Moskiewskiey przy wstępie Woysk Jey w granice Litewskie i Polskie. Nałogiem od lat kilkunastu, ile kroć Moskwa wkra-  
cza w Kraie Rzeczypospolitey, poprzedza iey najazd, potwarz i obłuda. Właśnie kiedy Narod cały pod Naczelnictwem *Tadeusza Kosciuszki* zrzuca z siebie iarzmo gwarancyi, aliansu, i niewoli; Generałowie Moskiewscy prawne Narodu powstanie buntem w Deklaracyach swoich mianują; Mitośników Oycyzny za Jey zdraycow głoszą; Chwalebne postęпки Miasta Wilna a mianowicie Warszawy, w ktorey wedle nich zgwałcone Prawa Narodowe w Osobie Ministra Imperatorowey, za dopełnienie buntowniczych krokow podają. Maż Moskwa prawo buntownikami nazywać Polakow niepodległych, niepoddanych sobie?

Knując i gwałcąc narzucane od siebie samey na Polskę obmierz-  
zle Narodowi, a gorszące Europę Traktaty; Moskwież to przystoi oskarżać Narod Polski o zdradę przeciw niey wymierzoną? W postaci Posłow wysyłając Carowa Rządcow do Polski, iak do Dziedzicznych swych Kraiow, ktorzy nie posrzednikami pokoiu między dwoma Narodami, ale raczey narzędziami dotąd Jey despotyzmu w Kraiu naszym byli; możeż się ona odwoływać do Prawa Narodow? ktore w żadnym przypadku uzurpatorom obcym nie służą, i ktore nie tamują nigdy nayspierwszego w każdym Narodzie Prawa ścigania i niszczenia pod iakimkolwiek nazwiskiem, domowego lub obcego tyrana? Ale nie dość jest okazać w pomienionych Deklaracyach, przewrotność w wyrazach, ktorych Moskwa używa, końcem oczernienia Narodu i ubarwienia swey zemsty. Rzetelnym nad to tychże Deklaracyi celem jest obłuda, chęć umorzenia w Polsce czucia Obywatelskiego, zapału Oyczyłstego, i siły Narodowey. Zna to dobrze Moskwićin, iż każdy Narod chcący rzetelnie bydz wolnym, wolnym bydz musi. Zna, że naysilniejszy despotyzmu Woysko, przekonac nie wydoła Narod, biorącego się ogółem do oręża: i dla tego wzywa pozornie część iedną Narodu do spokojności, aby łatwiey cały zgnębnym został.

Obiecują zatym Deklaracye Moskiewskie gnuśno w domach swych mieszkającym Obywatelom, uchronienie ich, obiecują im tarczę w Woysku Carowey, obronę wszelką; a mianowicie takowe obietnice,



w duchu zdrady czynione, są niewinnym a ubogim Włościanom. Podobne, lat temu dwie, przy zburzeniu Konstytucyi 3. Maia, dawszy Narodowi przyrzeczenia, nie tylko ich Moskwa nie dotrzymała, ale samych Heresztow Targowickich posługaczow swoich do uciemiężenia Polski, na straty, wstyd i rozpacz wystawiła. O wy Włościanie Polscy! którym wspólny nieprzyjaciel bezpieczeństwo i spokojność w sprawowaniu Rolnictwa i Gospodarstwa obiecuje; możecież spuszczać się na obietnice nie podobne do dotrzymania w czasie Wojny? na ludzkość swawolnego Żołnierza, który chudobę waszą zagrabia, dobytek niszczy, chałupy w popiół obraca? I możecież dbać o zaręczoną wam spokojność pracy waszey, kiedy owoce tey pracy, żniwo ziemi przez was uprawioney, pochłonął Moskwicin? Możecież wierzyć zaręczeniu wam spokojności od tey Potencyi, ktorey poddani własni od wieku żadney spokojności nie mają, gdy ich ustawicznie na rzeź prowadzi? Pytacie się tylko własnych iey Sōłdatow i Kozakow, od iak wielu lat oni spokojnego nie mieli momentu? Moskwa! obiecywać wam może polepszenie stanu, gdy nie masz w świecie sroższej niewoli nad tę, w ktorey ona Lud rolniczy trzyma, gdy go na rynkach iakbydlęta sprzedawać dopuszcza?

Niech więc ani Szlachtę ani Lud Włościan nie łudzą fałszywe nadzieie Deklaracyi Moskiewskich. Do gnusności wzywa Moskwa; Do czynnego męstwa Ojczyzna. Spokojne gospodarstwo zaręcza fałszywie Moskwa; Rząd Polski zabezpieczyć wszystkim Stanom owoce pracy i gospodarstwa raz na zawsze przyrzeka. Niewolę Rządu w Europie nayciążliwszego chcą wyrazami słać Deklaracye Moskiewskie; Powstanie Narodowe pod Naczelnictwem *Tadeusza Kosciuszki*, wolność prawą wszystkim Rzeczypospolitey Mieszkańcom gotuje. Nakoniec do rozdwojenia i osłabienia Obywatelow zmierzają Deklaracye Moskiewskie, Rząd Polski zagrzewa Polakow do jedności i wspólney obrony, Obywatele! nie powinieście raczej wierzyć Ziomkom, Obrońcom, Braciom waszym, a niżeli obcym, gwałcicielom, nieprzyjaciółom Imienia i Rodu Polskiego? Dan na Sejmy Rady Narodowey Dnia 17 Czerwca 1794 Roku.

TADEUSZ DEMBOWSKI

*Prezyluący.*



TOMASZ CZECH,  
*Rady Najwyższey Narodowey Sekretarz.*

P-18-f-562

20-2022

KSIĘGOZBIÓR  
MARCINA ZAMOYSKIEGO

4250 -KZ